
 

 

 

                                                      
Ordenança Fiscal número 24 

 

TAXA PEL SERVEI  DE TINENÇA D’ANIMALS DOMÈSTICS DE COMPANYIA. 

 

Article 1. Fonament i naturalesa 

A l’empara del previst als articles 57 i 20.4 del Text refós de la Llei Reguladora de 

les Hisendes Locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març 

(TRHL), i la disposició addicional de la Llei 10/2001, del Parlament de Catalunya, 

de 13 de juliol, l’Ajuntament estableix la Taxa per la prestació del servei 

d’inscripció al registre d’animals domèstics de companyia, pel servei de recollida i 

manteniment d’animals de companyia abandonats o perduts i de tramitació de 

llicències per a la tinença de gossos potencialment perillosos, que es regirà per la 

present Ordenança. 

 

Article 2. Fet imposable 

Constitueix el fet imposable de la taxa, la prestació dels següents serveis: 

1. La tramitació administrativa per a la inscripció i manteniment del registre 

censal d’animals domèstics de companyia. 

 

2. Quan l’Ajuntament recull l’animal domèstic de companyia i fins el moment que 

el propietari el recupera o bé quan es declara l’abandonament d’un animal  

constituirà el fet imposable: 

- La recollida de l’animal de la via pública. 

- El manteniment diari de l’animal. 

- La identificació obligatòria mitjançant microxip. 

- L’eutanàsia. 

- La incineració. 

 

3. L’activitat municipal, tant tècnica com administrativa, tendent a l’atorgament o 

renovació de la llicència per a la tinença i/o conducció de gossos 

potencialment perillosos. 

 

Article 3. Subjecte passiu 

 En el cas de l’apartat 1r de l’article anterior, són subjectes passius contribuents, 

les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article  35.4 de la 

Llei General Tributària, que siguin propietaris o posseïdors d’animals de 

companyia. 

 En el cas de l’apartat 2n de l’article anterior, són subjectes passius contribuents, 

les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article  35.4 de la 

Llei General Tributària, que hagin estat identificades com a propietàries de 

l’animal de companyia abandonat o perdut. 

 En el cas de l’apartat 3r de l’article anterior, són subjectes passius contribuents, 

les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article  35.4 de la 



 

 

 

                                                      
Llei General Tributària, que sol·licitin l’atorgament de la llicència per a la tinença 

i/o conducció de gossos potencialment perillosos. 

 

Article 4. Responsables 

1.  Són responsables tributaris les persones físiques o jurídiques determinades com 

a tals a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General. 

 

2.  La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es 

dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 

 

3.  Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones 

físiques, jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei 

General Tributària i a l’Ordenança General. 

 

Article 5. Quota tributària 

 La quota tributària és la següent: 

 

1. Taxa per la prestació del servei d'inscripció al registre censal d'animals domèstics 
de companyia 

Drets de placa i de registre, per cada unitat                14.00 €  

Modificacions de les dades del cens  exemptes  

2. Taxa per la recollida i manteniment d'animals domèstics de companyia en centre 
destinat a l'efecte 

Recollida, per cada actuació                                                            132,00 €  

Manteniment diari de gossos              9,00 €  

Manteniment diari de gats i fures              5,00 €  

Identificació (microxip), per cada actuació             13,00 €  

Eutanàsia gos            63,00 €  

Eutanàsia, gat i fures            63,00 €  

Incineració, per cada animal            63,00 €  

Esterilització            95,00 €  

En tots aquell animals que pel seu estat de salut requereixin d'una atenció 
 veterinària especialitzada, la despesa que generi aquest servei  també haurà  
de ser abonada en el moment de la recuperació de l'animal, tal com es preveu a 
l'article 52.4 de l'Ordenança Reguladora de  la Tinença d'Animals de  
l'ajuntament de Rubí. 

3. Taxa per la tramitació de la llicència per a la tinença i/o conducció de gossos 
potencialment perillosos 

Tramitació de la llicència                 53,00 €  

Renovació                53,00 €  



 

 

 

                                                      
  

Article 6. Beneficis fiscals 

No s’aplicaran bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute, 

excepte per als propietaris de gossos d’assistència, que estan igualment obligats 

al registre dels seus animals, tràmit que s’efectuarà de manera gratuïta. Per a 

gaudir de l’exempció de pagament hauran d’acreditar que es tracta d’un gos 

d’assistència mitjançant el corresponent carnet identificatiu. 

 

Article 7. Acreditament 

1. Taxa per la prestació del servei d’inscripció i manteniment del registre censal 

d’animals domèstics de companyia. 

S’acredita la taxa i neix l’obligació de contribuir quan es presenti la sol·licitud 

d’inscripció de l’animal al registre municipal. 

2. Taxa per la recollida i manteniment d’animals domèstics de companyia en centre 

destinat a l’efecte. 

S’acredita la taxa i neix l’obligació de contribuir en el moment en que l’Ajuntament 

recull  l’animal de companyia. 

3. Taxa per la tramitació de la llicència per a la tinença i/o conducció de gossos 

potencialment perillosos. 

S’acredita la taxa i neix l’obligació de contribuir quan es presenti la sol·licitud de la 

llicència per a la tinença i/o conducció de gossos potencialment perillosos. 

 

Article 8. Declaració i ingrés 

1. Taxa per la prestació del servei d’inscripció i manteniment del registre censal 

d’animals domèstics de companyia. 

La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació, que es presentarà quan es formuli la 

sol·licitud d’inscripció i manteniment del registre censal d’animals domèstics de 

companyia. L’ingrés de la quota tributària s’efectuarà simultàniament a la 

presentació de la sol·licitud. 

 

2. Taxa per la recollida i manteniment d’animals domèstics de companyia en centre 

destinat a l’efecte. 

a) En el moment de recuperar l’animal de companyia al centre destinat a 

l’efecte es procedirà al pagament de la taxa. 

 

b) En el cas de no ser abonada la taxa en el moment de la recuperació, es 

procedirà a emetre la corresponent liquidació que serà notificada al 

subjecte passiu. 

 

3. Taxa per la tramitació de la llicència per a la tinença de gossos potencialment 

perillosos. 

La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació, que es presentarà quan es formuli 

la sol·licitud de la llicència per a la tinença de gossos potencialment perillosos. 



 

 

 

                                                      
L’ingrés de la quota tributària s’efectuarà simultàniament a la presentació de la 

sol·licitud 

 

Article 9. Infraccions i sancions 

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa 

regulada en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la 

Llei General Tributària i l’Ordenança General. 

 

 

DISPOSICIÓ ADDICIONAL.  Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les 

referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de 

normes posteriors. 

Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques 

reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, 

i aquells en què es facin remissions a preceptes d’aquesta, s’entendrà que són 

automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la 

modificació dels preceptes legals i reglaments de què porten causa. 

 

 

DISPOSICIÓ FINAL 

Aquesta Ordenança, aprovada definitivament pel Ple de l’Ajuntament en sessió 

celebrada en data 21 de desembre de 2023, començarà a regir l'1 de gener de 

2024 i continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació o derogació. En cas 

de modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents. 

 


